شاہ ولی اللہ انھارہویں صدی کے مشہر آفاق عالم تھے مذہبی علوم کے علاوہ ان کو فلسفہ اور منطق میں بھی مہارت حاصل حاصل تھی۔ ان کا ذہن محققانہ اور شعور ناقدانہ تھا۔ دلی مذہبی امور میں بھی رجعت پسند اور روایت پرست نہ تھے۔ معاملات کی تہہ تک پہنچ کر ان کا مفہوم سمجھنے میں شاہ صاحب کو بلکہ حاصل تھا۔ فارسی اور عربی پر ان کو غیر معمولی عبور حاصل تھا۔

شاہ ولی اللہ ۱۱۱۴ھ ۱۷۰۳ء میں پیدا ہوئے اور ۱۱۷۶ھ ۱۷۶۶ء میں ۳۳ سال کی عمر میں ان کی وفات ہوئی۔ انہوں نے اپنے والد شاہ عبدالرحیم سے مذہبی اور فلسفیانہ علوم کی تحصیل کی۔ ان کے شعور اور افہام کا یہ عالم تھا کہ انہوں نے ۱۴ سال کی عمر میں حدیث و فقہہ منطق و قواعد پر مکمل عبور حاصل کر لیا اور اپنے والد کے ہاتھ پر معیت کرنے کے بعد وہ مدرسہ رحیمیہ میں درس و تدریس میں مشغول ہو گئے۔